12km-resolutie als input (zie CREST).
13 Dit werd gedaan als onderdeel van het THESEUS-project.

13
Nederlandse vertaling van het Engelstalig origineel

het Schelde-estuarium te voorspellen, moet men dus eerst de veranderingen in de

atmosferische circulatie nauwkeurig kunnen voorspellen. Hun onderzoek wees uit dat er een

correlatie is tussen stormopzet en regenval, wat het risico op overstroming tijdens

stormcondities verhoogt in het opwaartse deel van het Scheldebekken.

Bijlage 3: Initieel voorgestelde klimaatscenario’s

Tabel 2 presenteert de klimaatscenario’s die het startpunt vormden van de workshop. Ze

bevatten 3 geperturbeerde CLIMAR (Van den Eynde et al., 2011) scenario’s: M, M+ en W++.

Hier werden 2 scenario’s aan toegevoegd die ontwikkeld zijn door het team van C.P. Kustvisie,

wiens focus voornamelijk op de warme scenario’s ligt: ‘Best Guess Scenario’ (BGS) en ‘Worst-

Case Scenario’ (WCS).

Een reflectie van het debat dat geleid heeft tot deze nieuwe set aan klimaatprojecties (Tabel

1), is weergegeven in Bijlage 5.

Tabel 2: Voorbereiding van de workshop: initieel voorgestelde scenario’s tegen 2100

Voorstel
Scenario 2100

M M+ BGS CPK W++ WCS CPK

Globale luchttemperatuur + 2 °C + 2 °C + 4 °C + 4 °C + 4 °C

Gerelateerd emissiescenario RCP2.6 RCP4.5 RCP8.5 RCP8.5 RCP8.5

Wijziging atmosferische circulatie Nee Ja Nee Ja Ja

Lokale zeespiegelstijging +55 cm +85 cm +185 cm +185 cm +295 cm

Aanvullende stijging HW +3 cm +5 cm +10 cm +10 cm +15 cm

Gemiddelde windsnelheid 0% +4% 0% +4% +8%

Extreme windsnelheid  0% 0% 0% 0% 0%

Gemiddelde winterneerslag +9% +11% +12% +22% +38%

Gemiddelde zomerneerslag -6% -12% -15% -30% -52%

Extreme winterneerslag * +5% +8% +10% +18% +36%

Extreme zomerneerslag * +6% +4% +4% +2% +25%

Temperatuur zeewater + 2,5 °C + 2,5 °C + 3,5 °C + 3,5 °C + 3,5 °C

* Dagelijkse extremen met een jaarlijkse terugkeerperiode

14
Nederlandse vertaling van het Engelstalig origineel

Bijlage 4: Overzicht van recente studies op de globale

zeespiegelstijging

Tabel 3 (IPCC, 2018) vergelijkt recente studies op de globale zeespiegelstijging.

Tabel 3: Een vergelijking van recente studies op de globale zeespiegelstijging [cm] in 2100 door het IPCC SR1.5 (IPCC 2018) incl. 17-84%

en 5-95% percentielen.

Studie Baseline
RCP2.6 1,5 °C 2 °C

67% 90% 67% 90% 67% 90%

IPCC (2013) 1986-2005 28-61

Kopp et al. (2014) 2000 37-65 29-82

Jevrejeva et al. (216) 1986-2005  29-58

Kopp et al. (2016) 2000 28-51 24-61

Mengel et al. (2016) 1986-2005 28-56

Nauels et al. (2017) 1986-2005 35-56

Goodwin et al. (2017) 1986-2005
31-59
45-70
45-72

Schaeffer et al. (2012) 2000  52-96  54-99  56-105

Schleussner et al. (2016b) 2000   26-53  36-65

Bitterman et al. (2017) 2000   29-46  39-61

Jackson et al. (2018) 1986-2005
30-58
40-77

20-67
28-93

35-64
47-93

24-74
32-117

Sanderson et al. (2017)   50-80  60-90

Nicholls et al. (2018) 1986-2005   24-54  31-65

Rasmussen et al. (2018) 2000   35-64 28-82 39-76 28-96

Goodwin et al. (2018) 1986-2005   26-62  30-69

15
Nederlandse vertaling van het Engelstalig origineel

Bijlage 5: Reflectie op de oorspronkelijk voorgestelde scenario's: notulen van de workshop

Tabel 4 presenteert de reflecties op de initieel voorgestelde scenario’s (Bijlage 3) en hoe dit tot de uitkomst van de workshop leidde. De feedback

op deze uitkomst is terug te vinden in Bijlage 6.

Tabel 4: feedback op de initieel voorgestelde scenario’s

INPUT OUTPUT OPMERKINGEN

Algemene opmerkingen

 Het is onmogelijk om alle parameters met een belangrijke link naar
klimaatverandering te implementeren, omdat het een effect heeft op vele